5

Протокол № 13
заседания Общественной палаты
Муниципального образования город Ирбит

17.12.2019 г.                                                                                                               Начало: 15.00 ч.

Место проведения: администрация Муниципального
образования город Ирбит, актовый зал

Ведет заседание: Фучкин С.В., председатель Общественной палаты
Присутствуют: Бедрин А.Ф., Гладкова О.А., Никитин Н.Ю., Савин А.З., Свяжина Т.В., Спиричева А.В., Хафизов М.К., Хрушков В.Г.

Приглашенные:
- Иванова Евгения Владимировна, начальник отдела экономического развития администрации Муниципального образования город Ирбит;
- Панкрашкина Ирина Валерьяновна, начальник отдела организационной работы и документообеспечения администрации Муниципального образования город Ирбит

Повестка дня

1. О ходе реализации в Муниципальном образовании город Ирбит национальных проектов, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»
Докладчик: Иванова Евгения Владимировна, начальник отдела экономического развития  администрации Муниципального образования город Ирбит

2. Об утверждении план работы на 1 полугодие 2020 года
Докладчик: Фучкин Сергей Валентинович,  Председатель Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит

По первому вопросу
СЛУШАЛИ:
Фучкина С.В., Председателя Общественной палаты
Довел до сведения членов Общественной палаты, что  в соответствии с перечнем поручений вице-губернатора Свердловской области С.Ю. Бидонько от 11.06.2019 № 12пп на заседании Общественной палаты рассматривается вопрос о ходе реализации в Муниципальном образовании город Ирбит национальных проектов, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

СЛУШАЛИ:
Иванову Е.В., начальника отдела экономического развития администрации Муниципального образования город Ирбит
Проинформировала о реализации в Муниципальном образовании город Ирбит  Указа Президента РФ от 7 мая 2018 года № 204  «О  национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 год» (прилагается).
Отметила, что Муниципальное образование город Ирбит участвует в реализации 7 национальных проектов: «Образование», «Демография», «Культура», «Жилье  и городская среда», «Экология», «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» и «Производительность труда и поддержка занятости» в рамках 17 региональных проектов. Таким образом, участие муниципалитета в реализации 7 национальных проектов вносит значительный вклад не только в развитие Свердловской области, но и Российской Федерации в целом, так как способствует достижению целей, поставленных Президентом РФ.
Те проекты, где муниципалитет в настоящий момент времени мог бы принять участие, но не вошёл в состав муниципального компонента региональной составляющей национального проекта, в той или иной степени реализуются за счёт мероприятий, которые выполняются в рамках муниципальных программ.

Вопрос:
Свяжина Т.В., член  Общественной палаты
Сколько в 2019 году прекратило свою деятельность субъектов малого предпринимательства из-за сложности вести предпринимательскую деятельность в законном русле? Имеется ли информация кто хочет стать  самозанятым?

Ответ:
Иванова Е.В., начальник отдела экономического развития администрации Муниципального образования город Ирбит
В настоящий момент зарегистрировано 1268 субъектов малого и среднего предпринимательства. Постоянной динамики и стабильности в этом нет. Актуальная информация размещается на сайте налоговой инспекции.
Информации по тем, кто хочет стать самозанятым, нет. Но на межведомственной комиссии по вопросам укрепления  финансовой самостоятельности бюджета Муниципального образования город Ирбит рассматривали вопрос задолженности предпринимателей перед бюджетами всех уровней и 2 предпринимателя высказали мнение, что выгоднее перейти на самозанятость.

Вопрос:
Свяжина Т.В., член  Общественной палаты
От сетевых компаний идут налоги в местный бюджет?

Ответ:
Иванова Е.В., начальник отдела экономического развития администрации Муниципального образования город Ирбит
В местный бюджет идет НДФЛ, иные налоги идут по месту регистрации компаний. Налоги от местных сетей магазинов, таких как, ИП Исаков, Копеечка, зачисляются в местный бюджет.

Вопрос:
Фучкин С.В., Председатель  Общественной палаты
Какие виды помощи предусмотрены субъектам малого и среднего предпринимательства в Муниципальном образовании город Ирбит?

Ответ:
Иванова Е.В., начальник отдела экономического развития администрации Муниципального образования город Ирбит
Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется в рамках подпрограммы 1 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Муниципального образования город Ирбит на 2017-2020 годы» муниципальной программы «Повышение инвестиционной привлекательности Муниципального образования город Ирбит на 2017-2020 годы»: предоставляются субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на компенсацию затрат, связанных с приобретением оборудования в целях модернизации производства товаров (работ, услуг); предоставляются гранты (субсидии) начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства по результатам участия в отборе бизнес – проектов; предоставляются субсидии за участие в выставочно-ярмарочных мероприятиях, в т.ч. «Ирбитская ярмарка»;   реализуется проект «Школа бизнеса»; проводятся конкурсы молодежных бизнес-планов; оказываются консультационные услуги; на официальном сайте администрации города Ирбита размещается база данных инвестиционных площадок, расположенных на территории Муниципального образования город Ирбит.
Решением Думы Муниципального образования город Ирбит утвержден Порядок формирования, ведения, ежегодного дополнения и опубликования перечня муниципального имущества Муниципального образования город Ирбит, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства.
Действует Совет по развитию малого и среднего предпринимательств.

Вопрос:
Хафизов М.К., член  Общественной палаты
Отражены все сферы, кроме здравоохранения. Почему муниципалитет не включается в этот национальный проект? Почему хотя бы формально он не звучат, ведь город планирует приобретение не менее 10 квартир для врачей?

Ответ:
Иванова Е.В., начальник отдела экономического развития администрации Муниципального образования город Ирбит
Действительно, официально муниципалитет пока не участвует в национальном проекте «Здравоохранение». Участие будет возможно после того, как заключим соглашение  с Министерством здравоохранения Свердловской области.

Вопрос:
Никитин Н.Ю., член  Общественной палаты
В последние годы обострился вопрос жилья, которое не стоит на балансе муниципалитета или управляющих компаний, а люди в нем прописаны. Граждане страдают. Такие дома не могут признать ветхими аварийными. Сколько в городе такого жилья?

Ответ:
Иванова Е.В., начальник отдела экономического развития администрации Муниципального образования город Ирбит
Вопрос вне сферы моей компетенции. За разъяснение необходимо обратиться в отдел городского хозяйства или муниципального имущества.

Вопрос:
Гладкова О.А., член  Общественной палаты
В каких национальных проектах муниципалитет не участвует?

Ответ:
Иванова Е.В., начальник отдела экономического развития администрации Муниципального образования город Ирбит
Муниципалитет не участвует в реализации национальных проектов:
-  «Безопасные и качественные автомобильные дороги», т.к. в нем нет нашего муниципального компонента. Цель данного проекта – привлечь на территорию федеральное финансирование;
- «Наука», который предполагает развитие научных кадров через высшие образовательные учреждения, которых у нас нет;
- «Международная кооперация и экспорт»;
- «Цифровая экономика Российской Федерации», т.к. у нас не заключено соглашение;
- «Здравоохранение», т.к. не заключено соглашение.

Свяжина Т.В., член  Общественной палаты
Растет ли количество промышленных предприятий?

Ответ:
Иванова Е.В., начальник отдела экономического развития администрации Муниципального образования город Ирбит
С 2016 года количество промышленных предприятий выросло. Открылся трубный завод, который вносит существенный вклад в экономику города, предприятие привлекает большие инвестиции и расширяется.
В городе имеются инвестиционные площадки для размещения производственных площадей, есть льготы и преференции.

Выступил:
Фучкин С.В., Председатель Общественной палаты
Подвел итоги обсуждения реализации  национальных целей и стратегических задач развития Российской Федерации на период до 2024 год в Муниципальном образовании город Ирбит в 2019 году.
Предложил: 1. Рассматривать  реализацию национальных целей и стратегических задач на созданных комиссиях по направлениям деятельности 1 раз в полгода  или 2. Отрабатывать проблемные вопросы  по отдельным направлениям реализации национальных целей и стратегических задач в Муниципальном образовании город Ирбит на заседаниях Общественной палаты 1 раз в полгода.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Е.В Ивановой, начальника отдела экономического развития администрации Муниципального образования город Ирбит.
2. Поручить Председателю Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит С.В. Фучкину:
2.1. подготовить обращение на имя главы Муниципального образования город Ирбит Н.В. Юдина разобраться и принять меры в отношении бесхозных  жилых домов, которые не были приняты на баланс муниципалитета при приватизации, а также ликвидации предприятий, или переданы в собственность граждан;
2.2. подготовить обращение на имя директора ГАУПСО «Редакция газеты «Восход»                 А.Г. Чирятьева о присутствии на заседаниях Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит корреспондента общественно-политической газеты «Восход» с целью освещения деятельности Общественной палаты и согласованием публикаций с Председателем Общественной палаты.
3. Общественной палате Муниципального образования город Ирбит:
2.1. взять на контроль вопрос по бесхозному жилью не стоящему на балансе муниципалитета и не переданного в собственность граждан;
2.2. рассматривать  проблемные вопросы  по отдельным направлениям реализации национальных целей и стратегических задач в Муниципальном образовании город Ирбит на заседаниях Общественной палаты 1 раз в полгода.

Голосовали: «за» - единогласно

По второму вопросу
СЛУШАЛИ:
Фучкина С.В., Председателя Общественной палаты
 Проинформировал, что предложения в план работы поступили только от О.А.Гладковой. Зачитал поступившие предложения.
Предложил включить в план работы на 1 полугодие 2020 года следующие вопросы:
-  о выполнении рекомендаций в адрес главы и администрации Муниципального образования город Ирбит по итогам 2018-2019 годов;
- о ремонте объектов культурного наследия с приглашением заместителя главы администрации города Ирбита С.А. Сивкова;
- о порядке сдачи и эксплуатации счетчиков на опорах электропередач с приглашением руководства Ирбитских отделений  Артемовских электрических сетей и Облкоммунэнерго;
[bookmark: _GoBack]- о подготовке к празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., в т.ч. о ремонте памятников и обелисков;
- о работе с обращениями граждан.

РЕШИЛИ:
1. Поручить С.В. Фучкину, Председателю Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит, на основании поступивших предложений и рекомендаций подготовить план работы Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит на 1 полугодие 2020 года.

Голосовали: «за» - единогласно

Председатель Общественной палаты
Муниципального образования город Ирбит                                                                  С.В. Фучкин

Секретарь Общественной палаты
Муниципального образования город Ирбит                                                                 Н.В. Нищева